*Certè, inquit, venerande Senex,
te plurima lingua
Gratia commendat: prudenti pe-
ctore cunctos
Haud dubiè gratos superas, vin-
cisque loquendo.
Atque utinam tales mihi Di bis
quinque dedissent,
Nempe brevi nostris manibus
caperentur, & alto
Pergama conciderent a cul-
mine.*

Bene Cicero in Catone Majore sic 11 ait. Dux ille Græciae nunquam optat ut Ayacis similes decem habeat, sed ut Nestoris: quod si acciderit, non dubitat, quin Troja brevi sit peritura. Vnde optimè Flac. lib. 4. ib.

*Nec solis viribus æquum
Credere, saepe acri potior pru-
dentia dextræ.*

Et Lampridius memorat de Alessandro Severo, quod confuetudo illi fuit, ut si de jure, aut negotiis tra-

tractaret, solos doctos, & disertos adhiberet. Si verò de re militari, milites veteres, & senes bene meritos, & locorum, ac bellorum, & castrorum peritos, & omnino literatos, & maximè eos, qui Historiam notant: requirens quid in talibus causibus, quales in disceptatione versabantur, veteres Imperatores, vel Romani, vel exterarum gentium fecissent? En quomodo milites ab his notitiis dependent, & vel a nostra jurisprudentia, quæ est humana rerum notitia vasta. Bene Justinianus de Justinianeo Codice confirmando: ibi: *Summa Reipublicæ tuitio de stirpe duarum rerum, armorum, atque legum veniens, vimque suam exinde muniens, felix Romanorum genus omnibus anteponi nationibus, omnibusque gentibus dominari, tam præteritis effecit temporibus, quam Deo propitio in æternum efficiet; istorum enim alterum alterius auxilio semper eguit, & tam militaris res legibus in tuto collocata est, quam ipse leges armorum prædio servatae sunt.*

13 O felix Minervæ, & Jurisprudentiæ consilium, cui vel arma cedunt! Xerxem, qui multa hominum millia contra Græcos adduxerat, nec vel terra, vel mari poterat capi, unius Themistoclis industria superavit: Sanè contra hostes non armis solum, sed consilio in primis utendum est. Nam cùm consultatione possimus superiores evadere, quid opus erit pericula suscipere? *lege Rutil. lib. I. Itinerar. de Imperio Romano, ubi.*

Omnia perpetuos quæ servant sydera motus,

Nullum viderunt pulchrius Imperium.

Quid similes Assyriis connectere contigit arma,

Medi finitimos cùm domuere suos?

Magni Parthorum Reges, Macedumque Tyranni,

Mutua per varias jura dedere vices.

Nec tibi nascenti plures anime que, manusque;
SED PLUS CONSILII, JUDICIIQUE FUIT.

Iustis bellorum causis, nec pace superbæ Nobilis ad summas gloria venit opes.

Optimè D. Ambros. epist. 30. *Si de re militari est consulendum, debet exercitati viri expectari sententia: Ipsi Duces aliquando superaverunt inimicos exercitus per syderum, cælique observationem, & sic ponebant castra, melioremque occupabant locum: ergo ad quid arma si deficit scientia? ista verò plerumque sine armis stare potest absolutè.*

Nec dubitari potest, quod literati 14 homines prius, si velint, ad arma eligendi; & quod melior eis locus debetur; & semper militaverunt insignes scientiarum, & bonarum artium Professores: *Virgil. lib. II.*

Forte sacer Cybele Chloreus, olimque Sacerdos

Insignis longè Phrygiis fulgebat in armis,

Spumantemque agitabat equum; quem pellis ahenis

In plumam squamis, auroque inserta tegebatur.

Ipse peregrina ferrugine clarus, & ostro

Spicula torquebat Lycio Cortynia cornu.

Aureus ex humeris sonat arcus, & aurea vati

Cassida.

Quid memoretur Asylas? Supponam Mathematicum.

Tertius ille hominum, Divumq; interpres Asylas,

Cui pecudum fibrae, cali cui sydera parent;

Et linguae volucrum, & præsagi fulminis ignes,

Mille rapit densos acie, atque hor-

torrentibus hastis.

Et volo te Vatem, Cupavo.

X 186
*paucis comitate Cupavo,
 Cujus olorina surgunt de vertice
 pennæ.*

- 15 Et si Jurisconsultos vellem adducere in medium, qui militavere, longo nobis Catalogo opus esset: Si ergo bella descendant in Lusitanam plagam, a quibus nos liberet Deus, ruant Advocati ad arma; & illis nempe fiet exercitus nimis grandis. Utrum vero ad hoc cogi possint, dico affirmativè, si necessitas instet; ablata verò necessitate, si in ipsis non est doctrina sufficiens, non tantum in Regno militare, sed in Indianam mittendos clamarem sua comptos oliva. Qui intelligit, intelligat: Horridus *Advocatus* ignarus mihi est; & quasi vivit rapto officio: pugnet ergo suis Ducibus.

*Et te montosa misere in prælia
 Nursæ
 Ufens, insignem fama, & felici-
 cibus armis.*

*Horrida præcipue cui gens, af-
 suetaque multo
 Venatu nemorum, duris Æqui-
 colæ glebis.*

*Convectare juvat prædas, &
 vivere rapto.*

*Quin & Marrubia venit de gen-
 te Sacerdos*

*Fronde super galeam, & felici
 comptus oliva.*

*Archippi Regis missu fortissimus
 umbro:*

*Vipereo generi, & graviter spi-
 rantibus hydris,*

*Spargere qui somnos cantuque,
 manuque solebat.*

- 16 O audientiarum venatores, qui Judices dormientes supponitis! Tales odit Orbis *Advocatos*. Illos vero, qui scientia, & honestate fulgent simplici militi præferendos evidens est; immo *Advocatus* est miles togatae militiae, & per leges, ut pasim dicitur, ac in illis disponitur,

gaudet privilegiis militaribus.

Tempore, quo hoc caput incæpi, 17 nostra clarissima Lusitania secura pa- ce fruebatur; ac etiam hodie vivit in pace: apparent tamen belli tumultus, minæque, ac pro utroque Non- nio memorato stant duo Praeclarissimi Comites do Assumar, & Atalaya, viri armis nimis potentes, & experti; primus Equitum Magister, secundus Peditum; & his duabus veluti co- lumnis certatim sese Lysii exhortan- tur in arma. Haud ulli veterum est quisque secundus. Utriusque

*Ardet apex capiti, cristiisque, ac
 vertice flamma
 Funditur, & vastos umbo vomit
 aureus ignes.*

*Non secus ac liquidâ si quando
 nocte Cometæ*

*Sanguinei lugubre rubent, aut
 Sirius ardor:*

*Ille sitim, morbosque ferens
 mortalibus ægris*

*Nascitur, & laeo contristat lu-
 mine Cælum.*

SUMMARIUM CAPITIS XXXIV.

1 *Advocatus in causâ, quam defen-
 dit, regulariter testis esse non
 potest.*

2 *Utrum hoc militet adhuc finita
 advocatione? Referuntur duæ opi-
 niones contraria; & distinguitur in
 materiâ, ac tandem resolvitur num-
 quam manere testem integræ fidei.*

3 *Utrum possit esse testis in causâ ap-
 pellationis? Referuntur opiniones;
 inter quas distinguitur; ac ultimâ
 dicitur etiam non esse testem inte-
 græ fidei, licet admittatur.*

4 *Idem, quod dicimus de Patrono in
 causa Clientis, affirmamus de isto
 in lite sui *Advocati*.*

5 *Non solum *Advocatus* salariatus
 testis esse non potest; sed multo
 furtius non salariatus.*

6 *Advocatus, qui recepit pecuniam
 ab uno,*

- ab uno, ne alterum defenderet, adhuc pro illo testis esse non potest.
- 7 Contrarium tamen ut verum resolvitur.
- 8 Si vero Advocatus ut testis producitur ab Adversario, contra quem litem defendebat, certe probat. Debet tamen se excusare quantum possit.
- 9 Advocatus tantum electus potest esse testis; sed si de salario jam fuerit conventum, majus dubium est; & referuntur opiniones.
- 10 Per patrocinium subsequens non debilitatur juramentum antecedens.
- 11 Advocatus in una causa, potest esse in alia testis. Quando articuli sunt diversi, potest deponere in illis, in quibus non advocavit. Advocatus in possessorio potest testificari in plenario proprietatis. Et ubi veritas aliter haberi non valet, admittitur in subsidium. Semper in criminalibus admittitur ad presumptionem faciendam, & ne delicta maneat impunita. Dictum ejus non valet, nisi questioni subiectatur. Si cum Advocato concurrant testes idonei, ejus fides supplebitur. Contrarium tamen resolvitur. Limitatur autem, dum Advocatus sit incorrupte integritatis vir, atque bona feme.

C A P U T XXXIV.

Utrum Advocatus in causa, quam defendendam suscepit, possit esse testis? Latè agitur de hac materia cum omnibus suis casibus.

Advocatum in causa, qua est Advocatus, non posse esse testem regulariter propter presumptam affectionem colligitur ex aperto textu in cap. si testes omnes §. testes, quos accusator, 4. q. 3. tit. in l. fin. ff. de testib. Alber. in l. deferre num. 3. ff. de jure fisci, Speculat. in tit. de test. §. 1.

nu. 74. Æmil. in tract. de testib. p. 1. verbo Advocatus nu. 3. Cephal. conf. 65. num. 22. lib. 1.

Quæ quidem communis regula ampliatur, adhuc finita advocatione: Bald. in l. omnibus num. 4. cod. de testib. quia sua interest ignorantiam non detegi: Mascard. de probat. lib. 3. c. 1357. nu. 4. Text. in cap. Roman. de testib. in 6. Surd. d. Mantua 219. Sed contra hanc limitationem est Ægidius in tract. de testib. num. 13. Mell. eod. tract. uum. 31. vers. item admittitur negotio finito: idem Mascard. de probat. lib. 1. c. 66. num. 9., ac plures alii, quos refert, & quibus assentior. Si velis, distinguere potes, & contrarias opiniones concordare, dicendo, quod prima procedit, si Advocatus consequatur ex juramento commodum, si non, secundæ adhæreas. Ita Myllis in suo repertor. verbo testis non potest esse Advocatus. Sed adhuc in his terminis obstare videtur illa affectio ad causam, quæ est motivum repellendi Advocatum a juramento. Ita arguit Mascardus de procuratore loquens, de probat. lib. 3. c. 1232. num. 12., & de Advocato in terminis Æmil. d. verbo Advocatus num. 42. fol. 101. Pro resolutione dicas, numquam manere testem integræ fidei, & omni exceptione majorem: Rym. cons. 56. num. 4. lib. 10.

Neque in causa appellationis Advocatus potest esse testis pro suo clientulo: Campeg. de testib. reg. 58. in princ. Corrad. in pract. §. 2. de officio Prætor. tit. de testib. rubric. person. test. aggred. verb. Advocatus num. 59., vel adhuc in causa appellationis det suum patrocinium, tunc enim clarè est extra omne dubium, vel non: Imol. in c. cum a nobis n. 7. vers. si autem extra de testib. Contrarium tamen hisce terminis affirmavit Bartol. in conf. 213. nu. 2. Malet. de test. p. 1. c. 4. num. 6. Distingue pro concordia, ut supra, & dic non ma-

nere omni exceptione majorem.

- Mandof.* 4 Quod dicimus de Patrono in causa Clientuli, procedit pariformiter de Clientulo in processu sui Patroni, & Advocati, quasi quod sit ejus domesticus: *Alb. in l. fin. num. 7. ff. ae testib. Speculat. in tit. de teste § primo num. 13.* Hoc tamen intellige, durante patrocinio, illo enim finito, nulla datur ratio, ex vi cuius clientulus non possit esse testis in causa Advocati: *Mascard. lib. 3. c. 1357. num. 49.*

- Mallet.* 5 Non solum Advocatus salariatus a testimonio repellitur, per ea, quæ diximus; sed etiam non salariatus; immò in isto præsumitur major affection: *Mandof. in addit. ad Roman. conf. 420. lit. A. Surd. d. Mantuan. 219. num. 5., & 6.* Et mihi non placet; quia Advocatus non salariatus, ideo est magis salariatus; & vera hirudo, sicut me docuit experientia, & multi casus, quos possem de aliquibus recensere. Ego vero, ut verum fatear, numquam sine pecunia pro divitibus volui descendere in arenam; pro pauperibus vero (Deus scit) neque dubitavi umquam, neque dum mens, & vita fuerit, dum spiritus hos reget artus, dubitabo.

- Mallet.* 6 Advocatus, qui ab una partium pecuniam recepit, ut alteram non foveat, non potest esse testis in tali casu, ut reprobato Speculatore tenet *Malet. in tract. de testib. c. 4. num. 7. in fin., & num. 8.* Et hoc ex dupli ratione; primo propter receptionem pecuniarum; quia jam contractus habet executionem pro parte. Secundo; quia negare non possumus, quin Advocatus iste, qui pecuniam recepit, habeat affectionem ad causam: *Mascard. de probat. lib. 1. conclus. 66. num. 5., & 6.*

- 7 Ego tamen resolutivè dico hoc mihi non placere; & in primis dico talem contractum esse indignum. Supposito autem, quod quis demens eum celebret, dico talem

habere solum affectionem ad pecuniam, quidquid de causa, quam non defendit. Et forsitan illorum terminos, & facta ignoret. Potest ergo talis Advocatus esse testis his terminis: *Speculat. in tit. de testib. §. I. num. 75. Hoshens. in summa sub tit. de testib. §. quis possit esse testis col. 5. vers. quid si Advocatus.* Et do aliam rationem; quia edictum de testibus est prohibitorium; & non reperitur cautum, Advocatum in tali eventu non posse esse testem: *Aufr. de reprob. test. num. 8. vers. sed ubi receperisset pecuniam, & nu. 79. vers. pecuniam recipiens.*

Quando verò Advocatus inducitur in testem ab eo, contra quem est patrocinatus, admittitur, & probat pro utraque parte: *Bartol. in l. omnibus num. 7. in fin. cod. de testib.*, & potest cogi in tali casu ad testificandum: *Felin. in cap. cum a nobis num. 13. extr. de testib. Emil. tract. de testib. p. 1. verbo Advocatus n. 26.*, ubi plures refert. Rectius tamen faciet Advocatus in tali casu, abstinentendo se a tali testimonio, si possit; inveterendum enim quodammodo videtur eum testimonio lèdere, quem aliquando in eadem causa patrocinando adjuvavit: *Franc. in cap. Roman. num. 3. de testib. in 6.*

Advocatus autem tantum electus, pro Clientulo potest ferre testimonium, si adhuc non incæpit advocare: *Felin. in cap. cum a nobis num. 13. vers. idem si fuisset electus extr. de testib. Corn. conf. 309. num. 5. lib. 4. Emil. de testib. p. 1. verbo Advocatus num. 22., & 23. fol. 92.* Et est ratio, quia lex non simpliciter prohibet Advocatum, sed quando patrocinium præstítit: *l. fin. ff. de testib.* Ergo cessat ratio. Sed si jam de salario fuerit conventum, repellitur a testificando: *Alber. in l. fin. num. 6. ad med. ff. de testib.*, ex eo enim quod de salario conventum est, jam dicitur Advocatus: *l. 1. §. Advocati ff. de var.*

de var, & extraord. cognit., & pro Cliente advolare tenetur, quem in fide sua suscepit: l. quisquis Cod. de postul. Ast cum salarium non receperit, vel præstigit patrocinium, licet sit de illo conventum, posse esse testem voluit originaliter *Glos. in l. fin. glosa 1. vers. quod si nondum præstiterunt ff. de test. sequitur Campeg. de testib. Reg. 58. in 1. fall. Corn. conf. 309. Mascard. de probat. lib. 1. c. 66. num. 10.*

10 Si testificetur Advocatus ante patrocinium, ex eo subsequenti non debilitatur juramentum; etiam quod sciret se futurum Advocatum: *Malet. de testib. c. 4. num. 4. vers. quod verum, & nu. 5.*, & reprobatur *Imol.* contrarium tenentem in *C. cum a nobis num. 5. vers. an autem ille, extra de testibus,* & dicit hoc esse verum in Judice, & ut repellatur a judicando.

11 Advocatus vero in una causa, potest in alia esse testis: *Campeg. de test. Reg. 62. in 9. Sall. Lanfranc. de testib. num. 67. vers. in alia autem causa;* & testatur hanc esse communem. Sed Millis contradicit in suo repert verbo testis esse non potest *Advocatus Cephal. conf. 65. nu. 22. lib. 1.* Etiam potest esse, quando articuli sunt diversi, & in illis deponere, in quibus non advocavit; si sint disjuncti, & non connexi: *Corrad. in pract. §. 20. de offic. Præt. tit. de testib. rubr. pers. test. verbo Advocat. num. 29.* Propterea: Advocatus in causa possessio-
nis potest testificari in plenario proprietas, *Rip. in l. naturaliter num. 18. vers. quartò infertur ff. de acquir. posses.*, & in contractibus, & instrumentis: *Æmil. tract. de testib. p. 1. verbo Advocatus num. 37., & 38. Campeg. de testib. Reg. 58. in 9. fall.*, & in omnibus casibus de partium consensu, & nunc nulla est exceptio: *Mascard. de probat. lib. 1. concl. 66. nu. 18. Æmil. tract. de test. partic. 1. verbo Advocatus num. 18.*, &

Maletis

ubi veritas aliter haberi nequit; tunc enim venit in subsidium: *Malet. de testib. c. 4. nu. 6., & 7. Butr. in cap. cum a nobis num. 12. in fin. extr. de test.*, licet non desint, qui summa puris ratione contrarium attestant, ut videre est apud citatum *Malet.* Verum tamen est, quod semper Advocatum admitterem, saltem ad aliquam præsumptionem faciendam, & ad veritatem detegendam, ne delicta maneant impunita, & in re gravi est mihi indubitabilis. Nota tamen quasi pro coronide; quod si Advocatus admittatur testis in subsidium pro suo clientulo, non valet ejus dictum, nisi quæstiōni subiiciatur: *Mathes. singul. 188. num. 2.* Si tamen cum Advocato sit vincitus aliis testis idoneus, validum, atque ratum erit Advocati testimonium, & supplebitur ex idoneitate alterius: *Amic. conf. 121. col. 4. vers. non obstat: Æmil. de testib. verbo Advocatus num. 46. fol. 103.*, sed hoc habet dubium valde magnum, quod stat in regula generali, quod numquam unius inhabilitas supleatur ex fide alterius, ad quam multa DD. Accedit, quia quod non probat nec semiplene separatum, nihil est; & quod nihil est non intenditur, neque conjungitur, & ita pro hoc resolutive, & magistrali staret stare, nisi Advocatus esset bona famæ, incorruptæ integritatis, atque partibus ipsis locupletior; quia tunc extra controversiam cessare debet suspicio falsitatis, & de apicibus non curarem, immo libenter eum admitterem ad testificandum: *Aymon. conf. 56. num. 14. Æmil. de testib. par. 1. verbo Advocatus num. 45. fol. 102.*